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Już po raz trzydziesty drugi odbyło się  Kwidzyńskie Forum Teatralne Placó-
wek Kształcenia Specjalnego. Organizatorem i pomysłodawcą wydarzenia 
jest Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Janusza Korczaka w Kwidzy-
nie. Na deskach  kinoteatru wystąpili młodzi aktorzy z województw pomor-
skiego i kujawsko-pomorskiego. Na zdjęciu: spektakl „Wszystko, co chcemy 
powiedzieć” w wykonaniu młodych aktorek Młodzieżowego Ośrodka Wy-
chowawczego w Kwidzynie.                                                                     Str. V
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Uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach wzięli udział w zajęciach 
przyrodniczych zorganizowanych przez Stowarzyszenie Eko-Inicjatywa. Zajęcia 
poprowadził Jakub Marciniak. W trakcie trwających około dwóch godzin zajęć 

uczestnicy poznawali fakty o bioróżnorodności oraz życiu owadów i ptaków. 

Uczestnicy WTZ w Górkach w Eko-Inicjatywie

Poznawali owady i ptaki, wędrowali po lesie

   Uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach wzięli udział w zajęciach przyrodniczych 
zorganizowanych przez Stowarzyszenie Eko-Inicjatywa. Zajęcia poprowadził Jakub Marciniak. 

Szczególną uwagę poświęco-
no pachnicy dębowej – gatunko-
wi chrząszcza objętemu ochroną 
ze względu na narażenie na 
wyginięcie. Oprócz poznania 
faktów na temat tego owada 
uczestnicy mieli okazję zapo-
znać się z próbką jego zapachu. 
Jakub Marciniak uatrakcyjnił 
fakty przyrodnicze elemen-
tami, takimi jak porównania 
zapachu pachnicy dębowej do 
higieny mężczyzn. W trakcie 
zajęć uczestnicy odbyli także 
krótki spacer po lesie. Zajęcia 
zostały zakończone ciekawost-
kami na temat ptactwa leśnego. 
Poza urozmaiceniem codziennej 
rutyny zajęcia przygotowane 
przez Stowarzyszenie Eko-Ini-
cjatywa były dla uczestników 
Warsztatu Terapii Zajęciowej 
okazją do kontaktu z przyrodą i 
poznania nowych informacji na 
jej temat.

  Przemysław Rutkowski

   Źródło: PCPR w Kwidzynie

Dodatek bezpłatny do Kuriera Kwidzyńskiego, 
wykonany podczas zajęć terapeutycznych prowa-
dzonych w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Gór-
kach. WTZ prowadzi Fundacja „Misericordia”.  

     Górki 4  82-500 Kwidzyn
         tel. 55 279 35 64 
    e-mail: wtzkwidzyn@wp.p
www.fundacjamisericordia.pl
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Nowoczesne technologie ułatwiają osobom niepełnosprawnym wiele czynności – od pracy i rozrywki po rehabilitację i co-
dzienne funkcjonowanie. Technologie te mogą mieć zarówno postać pospolitej elektroniki użytkowej, jak i specjalistycznych 
urządzeń. Przykładami, które dziś sprawdzimy, są smartwatch z poduszką powietrzną do mierzenia ciśnienia tętniczego, 

obsługiwane jedną ręką urządzenie pełniące funkcję klawiatury, myszy i kontrolera do gier oraz mówiąca zwijana miara.

Technologia dla osób niepełnosprawnych

Elektronika i specjalistyczne urządzenia ułatwiające życie

Smartwatch Huawei 
Watch D2
Smartwatche ułatwiają śle-

dzenie treningów i swojego stanu 
zdrowia. Smartwatch Huawei 
Watch D2 ma dodatkową cechę, 
która go wyróżnia – funkcję ciś-
nieniomierza. W odróżnieniu 
od innych smartwatchy, które 
mierzą ciśnienie tętnicze przy 
użyciu czujnika optycznego i 
wymagają regularnej kalibracji 
przy pomocy tradycyjnego ciśnie-

niomierza, Huawei Watch D2 do 
pomiaru ciśnienia wykorzystuje 
poduszkę powietrzną, co sprawia, 
że działa podobnie jak tradycyjne 
urządzenia do pomiaru ciśnienia 
tętniczego. Urządzenie ma cer-
tyfikat medyczny CE 0197, który 
formalnie czyni je urządzeniem 
medycznym, co jest rzadkością 
wśród smartwatchy. Smartwatch 
mierzy także tętno, poziom nasy-
cenia krwi tlenem, stres, tempe-
raturę skóry i sztywność tętnic 
oraz monitoruje sen i pozwala na 
wykonywanie badań EKG przez 
przyłożenie palca do elektrody 
z boku urządzenia – badanie 
trwa 30 sekund. Ma też funkcję 
ambulatoryjnego monitorowania 
ciśnienia krwi (ABPM), w ramach 
której przez 24 godziny w równych 
ustalonych przez użytkownika 
odstępach mierzone jest ciśnienie 
i tętno. Zebrane dane są dostępne 
w aplikacji mobilnej Huawei He-
alth i mogą być skonsultowane z 
kardiologiem. Huawei Watch D2, 
jak wiele innych smartwatchy, 
pozwala również na śledzenie 
treningów – ma ponad 80 trybów 
treningowych i może śledzić trasę 
podczas treningu na zewnątrz 
przy użyciu nawigacji satelitarnej, 
ale nie nadaje się do treningu w 
wodzie. Pozwala ponadto na pro-
wadzenie rozmów telefonicznych 
przy użyciu Bluetooth oraz doko-
nywanie płatności zbliżeniowych. 
Urządzenie po pełnym nałado-
waniu może działać do sześciu 
dni przy typowym użytkowaniu 

lub przez jeden dzień w trakcie 
ambulatoryjnego monitorowania 
ciśnienia krwi. Producent zapew-
nia jedną bezpłatną wymianę 
poduszki powietrznej w ciągu 
dwóch lat od pierwszej aktywacji 
smartwatcha.

           MEMOday
Aby wspomóc osoby z choroba-

mi otępiennymi i innymi zaburze-
niami utrudniającymi orientację 
w czasie, powstał MEMOday 
– cyfrowy zegar, który wyświetla 
aktualną datę, godzinę i porę 
dnia. Urządzenie może wyświet-
lać zegar cyfrowy lub analogowy. 
Do jego konfiguracji służy ekran 
dotykowy. MEMOday potrafi też 
głosowo odczytywać wyświetlone 
informacje przy użyciu synteza-
tora mowy – funkcja jest wywo-
ływana pojedynczym dotknięciem 
ekranu. Możliwe jest odczytanie 
wszystkich informacji lub tylko 
dotkniętego elementu. Urządzenie 
może wyświetlać informacje na 
jasnym lub ciemnym tle – rodzaj 
tła można zmieniać ręcznie doty-
kając przycisku w dolnym prawym 
rogu ekranu lub automatycznie w 
zależności od pory dnia. MEMO-
day dzieli dzień na poranek (6:00-
9:00), przedpołudnie (9:00-12:00), 
popołudnie (12:00-18:00), wieczór 

(18.00-23.00) i noc (23.00-6.00). 
Obsługuje 28 języków, w tym 
polski. Urządzenie zasilane jest z 
sieci elektrycznej przy użyciu dołą-
czonego zasilacza i ma wbudowany 
akumulator, który podtrzymuje 
zasilanie i chroni przed utratą 
ustawień w przypadku przerwy 
w dostawie prądu.

           Komp Pro
Osoby starsze i niepełnospraw-

ne są szczególnie narażone na 
wykluczenie cyfrowe i izolację 
społeczną. Jednym z rozwiązań 

jest Komp Pro – jest to system 
ułatwiający kontakt z rodziną i 
opiekunami. Składa się z trzech 
kluczowych elementów – obsłu-
giwanego jednym przyciskiem 
ekranu dla seniora lub osoby 
niepełnosprawnej, aplikacji mobil-
nej dla rodziny i znajomych oraz 

portalu internetowego dla opie-
kunów medycznych. Ekran został 
zaprojektowany tak, aby był jak 
najprostszy w obsłudze – do jego 

obsługi służy tylko jeden przycisk 
służący do włączania i wyłączania. 
Duży rozmiar przycisku ułatwia 
obsługę urządzenia osobom z 
zaburzeniami funkcji dłoni, zaś 
duży wyświetlacz o wyraźnym 
kontraście jest ułatwieniem dla 
osób z wadami wzroku. Aplikacja 
mobilna i portal internetowy 
umożliwiają rodzinie, znajomym i 
opiekunom wysyłanie do urządze-
nia Komp Pro zdjęć i wiadomości 
tekstowych oraz prowadzenie wi-
deorozmów. Opiekunowie medycz-

ni mają także możliwość wysyłania 
przypomnień. Komp Pro jest więc 
przyjaznym dla użytkowników i 
łatwym w obsłudze systemem uła-
twiającym utrzymanie kontaktu i 
zdalną opiekę nad osobą starszą 
lub niepełnosprawną bez względu 
na jej umiejętności korzystania 

z urządzeń takich jak komputer 
lub smartfon.

               Cyro
Dzięki specjalnie dostosowa-

nym kontrolerom osoby niepełno-
sprawne nie muszą rezygnować z 
gier komputerowych. Przykładem 
takiego urządzenia jest Cyro. 
Jest to obsługiwane jedną ręką 
urządzenie łączące funkcje kla-
wiatury, myszy i kontrolera do 
gier. Cyro działa podobnie jak 
mysz i ma 22 przyciski, które 
można dowolnie zaprogramować 
oraz gałkę analogową z efektem 
Halla, który zapewnia większą 
precyzję i dłuższą żywotność niż 
tradycyjne gałki analogowe wy-
korzystujące potencjometry. Po-
łożenie klawiatury i podpórki pod 
nadgarstek oraz kąt nachylenia 
gałki analogowej można regulować 
przy pomocy śrubokręta, który jest 
dołączony do zestawu. Odpinany 
pasek ułatwia pewny chwyt. Do 

konfiguracji urządzenia służy 
specjalne oprogramowanie. Moż-
liwe jest stworzenie sześciu pro-
fili konfiguracji i przełączanie się 
między nimi jednym przyciskiem. 
Cyro łączy się z komputerem prze-
wodowo przy użyciu dołączonego 
przewodu USB. Urządzenia moż-
na używać też do gry na konsolach, 
ale w przypadku gier, które nie 
obsługują sterowania przy użyciu 
klawiatury i myszy, wymagane 
jest użycie specjalnego adaptera. 
Cyro jest dostępny w wersji dla 
osób prawo- lub leworęcznych 
oraz w pięciu wersjach kolory-
stycznych, dwóch rozmiarach i ze 
standardową lub ulepszoną gałką 
analogową.

             Czytak 4
Wielu osobom niewidomym i 

niedowidzącym w Polsce znane 
są Czytaki – przenośne czytniki 
audiobooków. Urządzenia te dają 
im dostęp do literatury nawet je-
śli czytanie tradycyjnych książek 
jest dla nich trudne lub niemoż-
liwe. Wiele bibliotek w Polsce 
oferuje możliwość bezpłatnego 
wypożyczenia Czytaków osobom 
z wadami wzroku. Najnowszym 
urządzeniem w rodzinie Czytaka 
jest Czytak 4. Urządzenie ma 
dobrze wyczuwalne klawisze, a 
wszystkie jego funkcje są udźwię-
kowione, co ułatwia korzystanie z 
niego bezwzrokowo. Ma też funk-
cję dyktafonu i mówiącego zegara. 
Czytak 4 obsługuje audiobooki we 
własnym specjalnym formacie 
oraz w formacie DAISY i pliki 
dźwiękowe w formatach MP3, 
OGG i WAV – oprócz audioboo-
ków możliwe jest więc słuchanie 
muzyki i podcastów. Wbudowany 
akumulator o pojemności 3400 
mAh pozwala na maksymalnie 
30 godzin pracy. Urządzenie ma 
32 GB wbudowanej pamięci na 
dane z możliwością rozszerzenia 
jej przy użyciu karty SD o pojem-
ności do 128 GB. Jest wyposażone 
w złącza Jack 3,5 mm do podłą-
czenia słuchawek oraz USB typu 
C do ładowania akumulatora i 

przesyłania danych między pa-
mięcią urządzenia a komputerem. 
Czytak 4 jest dostępny w kolorze 
granatowym oraz – od marca tego 
roku – zielonym.

Mówiąca miara Tape King
Dla osób z wadami wzroku, 

które zajmują się majsterkowa-
niem, stolarstwem i innymi po-
dobnymi pracami, przydatnym 
narzędziem może być mówiąca 
miara Tape King. Jest to w pełni 
udźwiękowiona zwijana miara, 
która podaje głosowo wyniki 
pomiarów - również w języku 
polskim. W razie potrzeby moż-
liwy jest wybór trybu pomiaru z 
obudową, który dodaje do pomia-
ru długość obudowy urządzenia. 
Długość taśmy wynosi 5 metrów. 
Deklarowana przez producenta 
dokładność pomiaru wynosi do 
2 milimetrów. Tape King ma też 
funkcję poziomicy elektronicznej 
- urządzenie podaje głosowo mie-
rzony kąt i sygnalizuje dźwię-
kiem poziom nachylenia – im 
wyższy dźwięk, tym większe 
nachylenie. Użytkownik może 
także wybrać między pomiarem 
długości w jednostkach metrycz-
nych lub imperialnych, zmienić 
poziom głośności urządzenia, 
skalibrować poziomicę, spraw-

dzić listę dziesięciu poprzednich 
pomiarów i odtworzyć głosowo 
poziom naładowania baterii w 
procentach. Urządzenie jest za-
silane dwiema bateriami AAA.

   Przemysław Rutkowski

   Komp Pro.                                                  Fot. abilia.com

   MEMOday.                                                Fot. abilia.com

   Cyro.                                                        Fot. azeron.com

   Czytak 4.       Fot. czytak.com.pl

   Mówiąca miara Tape King.  
                        Fot. caretec.at

   Smartwatch Huawei Watch D2.
              Fot. mediaexpert.pl
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Jolanta Czajkowska od 2006 roku pomaga niepełnosprawnym uczestnikom Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, prowadzonego przez Fundację „Miseri-
cordia”. Nigdy nie odmawia pomocy przy organizacji różnego rodzaju imprez organizowanych przez warsztat. Mimo pracy zawodowej zawsze znajduje czas na 
pomoc. Twierdzi, że wolontariat jest całym jej życiem. Uczestnicy i pracownicy WTZ podziękowali Jolancie Czajkowskiej za 20 lat  wolontariatu w placówce. 

20 lat wolontariatu Jolanty Czajkowskiej

„Kiedy pmagamy innym, pomagamy sobie”

W imieniu pracowników i 
uczestników warsztatu wolon-
tariuszce podziękowała Anna 
Kowalska, kierownik Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Górkach. 
Podziękowania połynęły też z 
ust Kazimierza Gorlewicza, pre-
zesa Fundacji „Misericordia” i 
Bogdana Muchowskiego, wice-
przewodniczącego Rady Fundacji 
„Misericordia” i wieloletniego 
kierownika WTZ. Były również 
podziękowania od uczestników 
warsztatu. Dla wolontariuszki 
przygotowano specjalny pro-
gram artystyczny. Działania 
wolontariuszki nie ograniczały 
się jedynie do WTZ. Pomagała 
także mieszkańcom Domu Po-

mocy Społecznej i organizowała 
akcje charytatywne. W 2017 roku 
otrzymała  Honorową Nagrodę 
Starosty Kwidzyńskiego.

- Nie wyobrażam sobie spę-
dzania wolnego czasu w kapciach 
przed telewizorem. Wolny czas 
wolę poświęcać na pomaganie in-
nym. Dzisiaj wszystko przelicza 
się na pieniądze. Uważam jed-
nak, że tak się nie da żyć. Jeżeli 
ktoś ma mnóstwo pieniędzy na 
koncie, a nie stara się pomagać 
innym, to tak naprawdę jest 
biedny - tak podsumowała swoje 
działania na rzecz innych po ode-
braniu nagrody w 2017 r. 

Jolanta Czajkowska od lat 
wspiera uczestników i instruk-

torów warsztatu podczas wycie-
czek, zawodów sportowo-rekre-
acyjnych oraz innych wydarzeń. 
Jak sama podkreśla, wolontariat 
daje jej ogromną siłę. Wszystko 
zaczęło się od zbierania pienię-
dzy, aby pomóc w leczeniu chorej 
córeczki koleżanki. 

- Nie mogłyśmy zbierać pie-
niędzy w sposób zgodny z pra-
wem, dlatego zgłosiliśmy się 
do Fundacji „Misericordia”. Na 
drugi dzień byłyśmy już umówio-
ne z panem Kazimierzem Gorle-
wiczem, prezesem organizacji. 
Tak trafiłyśmy do pana Bogdana 
Muchowskiego, który wówczas 
kierował Warsztatem Terapii 
Zajęciowej w Górkach. Owocem 

tej współpracy był wielki piknik 
zorganizowany w 2006 roku w 
celu zbiórki pieniędzy na pomoc 
świętej pamięci Poli - wspomina 
Jolanta Czajkowska.

Od tamtej pory cały czas 
współpracuje z warsztatem. 

- Kiedy pomagamy innym, po-
magamy sobie, ponieważ wszel-
kie dobro, które dajemy zatacza 
koło i wraca do nas. To nie moje 
słowa i nie pamiętam kto je 
powiedział,  ale lepiej nie opiszę 
tego co daje mi praca z innymi 
osobami, które tego potrzebują 
– to słowa Jolanty Czajkowskiej 
wypowiedziane kilka lat temu, 
które nadal towarzyszą jej wolon-
tariackiej działalności.         (jk)

   Jolanta Czajkowska od 2006 roku pomaga niepełnosprawnym uczestnikom Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, prowadzonego przez Fundację „Misericordia”. 

   Wspólne zdjęcie uczestników spotkania z Jolantą Czajkowską, która od 20 lat jako wolontariuszka wspiera uczestników i pracowników WTZ w Górkach. 

   Wolontariuszce za wspieranie warsztatu podziękowali między innymi: Anna 
Kowalska, kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, Kazimierz Gorle-
wicz, prezes Fundacji „Misericordia” i Bogdan Muchowski, wiceprzewodniczący 
Rady Fundacji „Misericordia” i wieloletni kierownik WTZ w Górkach.

   Jolanta Czajkowska wysłuchała piosenek, które zostały przygotowane specjalnie dla niej.

   Dla wolontariuszki zaśpiewali uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej.

   Taneczna niespodzainka przygotowana dla Jolanty Czajkowskiej.

   Wolontariuszce za wsparcie podziękowali uczestnicy warsztatu.
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Kwidzyńskie Forum Teatralne Placówek Kształcenia Specjalnego

Wystąpili młodzi aktorzy z czternastu ośrodków
Już po raz trzydziesty drugi odbyło się  Kwidzyńskie Forum Teatralne Placówek Kształcenia Specjalnego. Organizatorem i pomysłodawcą wyda-

rzenia jest Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Janusza Korczaka w Kwidzynie. Na deskach  kinoteatru wystąpili młodzi aktorzy z województw 
pomorskiego i kujawsko-pomorskiego. Forum odbyło się pod honorowym patronatem Rzecznika Praw Obywatelskich.

Uczestników forum powitała 
Anna Jankowska, dyrektor 
MOW w Kwidzynie. W otwarciu 
wydarzenia udział wzięli mię-
dzy innymi Beata Tarnawska-
Domalewska, pełnomocnik tere-
nowy Rzecznika Praw Obywa-
telskich w Gdańsku,  Katarzyna 
Bednarek, wiceprzewodnicząca 
rady powiatu kwidzyńskie-
go, Katarzyna Ochlika-Rafka, 
członkini zarządu powiatu 
kwidzyńskiego, Andrzej De-
lewski, komendant Hufca ZHP 
Kwidzyn im. Kwidzyniaków i 
mł. insp. Jarosław Kowalski, 
komendant powiatowy policji w 
Kwidzynie. Forum poprowadzili 
Andrzej Tołstik i Oliwia Ellert. 
Swoje przedstawienia zaprezen-
towali: Ośrodek Rehabilitacyjno 
- Edukacyjno-Wychowawczy 
w Okrągłej Łące - lokalizacja 
Kwidzyn, Ośrodek Rehabilita-
cyjno-Edukacyjno-Wychowaw-
czy w Okrągłej Łące, Ośrodek 
Rehabilitacyjno-Edukacyjno-
Wychowawczy w Kwidzynie, 
Ośrodek Edukacyjno-Reha-
bilitacyjno-Wychowawczy w 
Prabutach, Niepubliczne Przed-
szkole „Kolorowe” z oddziałami 
Specjalnymi i Integracyjnymi w 
Kwidzynie, Specjalny Ośrodek 
Rewalidacyjno-Wychowawczy 
dla Dzieci i Młodzieży z Auty-

zmem w Malborku, Młodzie-
żowy Ośrodek Wychowawczy 
w Kwidzynie, Specjalny Ośro-
dek Szkolno-Wychowawczy w 
Malborku, Szkoła Specjalna 
Przysposabiająca do Pracy w 

Kwidzynie, Szkoła Podstawowa 
nr 6 w Kwidzynie, Specjalny 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
w Szymanowie, Młodzieżowy 
Ośrodek Wychowawczy nr 1 w 
Malborku, Dom im. Janusza 

Korczaka - Regionalna Placów-
ka Opiekuńczo-Terapeutyczna 
w Gdańsku oraz Kujawsko-
Pomorski Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy nr 2 
w Bydgoszczy. Jury pod prze-

wodnictwem Adama Karasia 
przyznało wszystkim występu-
jącym równorzędne pierwsze 
nagrody. Współorganizatorzy 
wydarzenia to Samorząd Wo-
jewództwa Pomorskiego, Po-

morskie Kuratorium Oświaty w 
Gdańsku, Starostwo Powiatowe 
w Kwidzynie, Urząd Miasta w 
Kwidzynie oraz Kwidzyńskie 
Centrum Kultury. 

                                       (jk)

   Już po raz trzydziesty drugi odbyło się  Kwidzyńskie Forum Teatralne Placówek Kształcenia Specjalnego. Na zdjęciu: spektakl „Wszystko, co chcemy powiedzieć” Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczy im. Janusza Korczaka w Kwidzynie. 
Scenariusz napisał Sergiusz Mizera. Spektakl wyreżyserowali Sergiusz Mizera i Monika Lipińska.
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              82-500 Kwidzyn, ul. Hallera 5
        Tel. 55 279 99 15, 55 646 18 00
          e-mail: sekretariat@pcprkwidzyn.pl
                    www.kwidzyn.epcpr.pl
              ePUAP: /pcprkwidzyn/skrytka  

To jednostka organizacyjna powiatu kwidzyńskiego. Funkcjonuje od 1972 r. Ponad 50-letnia 
tradycja i doświadczenie gwarantują fachową opiekę pielęgniarską, medyczną, rehabilitacyj-
ną, socjalną i duszpasterską oraz szeroka ofertę kulturalno-oświatową. Dom przeznaczony 
jest dla 115 przewlekle somatycznie chorych kobiet i mężczyzn. Posiada w pełni wyposażone 
pokoje 1,2 i 3- osobowe ze swobodnym dostępem do łazienek i WC, pokoje dziennego pobytu, 
własną kuchnię i kuchenki oddziałowe, salę wielofunkcyjną z jadalnią, gabinet fryzjerski 
i krawiecki, kaplicę, sale rehabilitacji i terapii zajęciowej z punktem bibliotecznym oraz 
gabinet doraźnej pomocy medycznej. Bezpieczeństwo mieszkańcom zapewnia dodatkowo 
system przyzywowy i przeciwpożarowy oraz monitoring. Budynek domu przystosowany jest 
dla osób niepełnosprawnych (winda, podjazdy, uchwyty, podnośnik, sprzęt ortopedyczny i 
pomocniczy). Odpoczynkowi i rekreacji sprzyjają skwery zielone z oczkiem wodnym oraz 
altany. Rodziny mieszkańców mogą skorzystać z pokoju gościnnego. Przyjazna atmosfera 
domu zapewnia mieszkańcom poczucie spokoju i bezpieczeństwa. Osoby zainteresowane 
mogą odwiedzić dom. Bliższych informacji udzielają pracownicy socjalni. 

Dom Pomocy Społecznej Słoneczne Wzgórze z siedzibą w Ryjewie, zgodnie z Decyzją Wojewody 
Pomorskiego, znak: PS-IX.9423.2.1.2024.LG z dnia 29 maja 2024r., przeznaczony jest dla osób dorosłych 
przewlekle psychicznie chorych. Dom Pomocy Społecznej Słoneczne Wzgórze jest jednostką budżetową, 
podlegającą organizacyjnie Starostwu Powiatowemu w Kwidzynie. Posiada 180 miejsc dla mieszkańców. 
Do dyspozycji podopiecznych pozostają trzy budynki mieszkalne: B, C, D, w których oferowane są pokoje 
2 i 3 osobowe z łazienkami lub umywalkami. Poza tym w budynkach znajdują się kuchenki, jadalnie, 
pokoje dziennego pobytu wyposażone w radio i telewizję, gabinety doraźnej pomocy przedmedycznej 
(budynek B i C), pomieszczenia pralnicze. W pracowniach terapeutycznych na terenie Domu realizo-
wane są między innymi zajęcia grupowe z zakresu rehabilitacji społecznej. Dodatkowo w budynku 
B znajduje się punkt biblioteczny i gabinety fizjoterapeutyczne. Podopieczni mogą korzystać z sali 
gimnastycznej, wyposażonej w urządzenia do ćwiczeń siłowych i ogólnorozwojowych. W tutejszym 
Domu funkcjonuje także pracownia terapeutyczna „Skrzat”, w której mieszkańcy uczą się dysponować 
pieniędzmi oraz samodzielnie dokonywać zakupów. Dom posiada własną kuchnię; posiłki przygotowy-
wane są z uwzględnieniem indywidualnych preferencji oraz zaleceń lekarskich odnośnie diet. Rodziny 
mieszkańców mogą skorzystać z pokoju gościnnego z samodzielnym wejściem. Dla potrzebujących 
wsparcia duchowego dostępna jest kaplica pw. Św. Ryszarda Pampuriego, w której trzy razy w tygodniu 
odprawiane są nabożeństwa. Mieszkańcy Domu mają możliwość zaspokajania potrzeb i kultywowania 
tradycji religijnych zgodnie z wyznaniem. Dom świadczy usługi bytowe, opiekuńcze i wspomagające 
na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb 
mieszkańców. Opiekę zapewnia zespół pracowników działu opiekuńczo – terapeutycznego, w skład 
którego wchodzą: opiekunowie, pokojowe, opiekunowie medyczni, pielęgniarki, technik fizjoterapii, 
fizjoterapeuta, pracownicy socjalni, instruktorzy terapii zajęciowej, instruktor terapii, dwóch psycho-
logów oraz kapelan. Mieszkańcy Domu mają umożliwiony dostęp do świadczeń zdrowotnych, lekarza 
rodzinnego oraz lekarza psychiatry. Do lekarzy specjalistów mieszkańcy są dowożeni wg. potrzeb. 
Bliższych informacji udzielają pracownicy socjalni Domu Pomocy Społecznej Słoneczne Wzgórze: 
Wioletta Kowalska, Sylwia Szefer, Krzysztof Wittstock i Ewelina Dysko.

    Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” 
              82-420 Ryjewo, ul. Słoneczna 14
                   tel. 55 277 42 36 i 55 277 42 57 
                        www.dpsryjewo.pl 
                   e-mail: dom@dpsryjewo.pl

           Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie 
               82-500 Kwidzyn, ul. Malborska 18
               tel. 55 279 37 21; faks 55 279 38 67 
                  www.dpskwidzyn.nowybip.pl                
                    e-mail: dom@dpskwidzyn.pl

Realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej  i ustawy o rehabilitacji
społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Główne cele działań 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie z zakresu pomocy społecznej to: 
- umieszczanie osób ubiegających się o przyjęcie do domu pomocy społecznej, 
- podejmowanie działań zmierzających do wytypowania rodzin bądź osób do pełnienia
  funkcji rodziny zastępczej, 
- udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych
  w rodzinach zastępczych,  
- integracja ze środowiskiem osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze,
  rodziny zastępcze i inne ośrodki, pomoc uchodźcom, 
- podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje również zadania związane 
z rehabilitacją społeczną osób niepełnosprawnych. 

Prowadzi między innymi porady dla dzieci niepełnosprawnych, grupy wsparcia 
dla rodziców dzieci niepełnosprawnych. Organizuje spotkania edukacyjno - in-
formacyjne dla rad pedagogicznych, dotyczące metod nauczania dzieci niepełno-
sprawnych w szkole masowej. Poradnia zajmuje się między innymi profilaktyką 
uzależnień oraz innymi problemami dzieci i młodzieży. Udziela pomocy rodzicom 
i nauczycielom w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także pomocy psy-
chologiczno - pedagogicznej, związanej z wychowaniem i kształceniem. 

                                       Malbork, ul. Armii Krajowej 70
                                               tel. 55 247 26 96                                              
                              e-mail: orzecznictwo1@poczta.onet.pl
                                          Dni i godziny otwarcia:   
                                          poniedziałek - 8.00-15.00
                                          wtorek - 8.00-15.00
                                          środa - 8.00-17.00
                                          czwartek - 8.00-14.00
                                          piątek - 8.00-14.00
           Informacja telefoniczna czynna jest w godz. 8.00-15.00

        Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Prabutach 
                                               ul. Łąkowa 24, 
                                               tel. 55 278 02 20
                 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gardei 
                                               ul. Kwidzyńska 36
                                               tel. 55 275 14 21 
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryjewie 
                                               ul. Lipowa 1 
                                               tel. 55 277 42 93                          
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach 
                                               ul. Kwidzyńska 12
                                               tel. 55 275 75 82
                Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                                               ul. Grudziądzka 6 
                                               tel. 55 646 16 26
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                                           ul. Grudziądzka 30
                                               tel. 55 261 04 47

                         82-500 Kwidzyn, ul. Grudziądzka 8
                                        Tel. 55 279 21 19               
                             e-mail: ppp@pppkwidzyn.pl, 
                       Filia w Prabutach, ul. Reymonta 1 
                                          tel. 55 278 21 16
                         e-mail: prabuty@pppkwidzyn.pl

                                      Dyżury osoby pierwszego kontaktu: 
                                        środa, czwartek w godz. 9.00 - 14.00 
                                                wtorek w godz. 12.00 -17.00
                      Telefon kontaktowy w trakcie dyżurów: 730 784 539
                                                 Dyżury interwencyjne:
               poniedziałek, środa, czwartek i piątek w godz. 17.00 - 19.00
                                             wtorek w godz. 15.00 - 17.00

                                                                 Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
                                          ul. Braterstwa Narodów 59
                                                82-500 Kwidzyn
                    Telefon informacyjno-interwencyjny, całodobowy 24/7
                                                  55 629 18 18
                                      e-mail: oik@zyc-zgodnie.pl
                                             www.zyc-zgodnie.pl 

Organizuje spotkania dla rodzin zastępczych. Spotkania odbywają się regularnie, w ramach 
programu „Grupy wsparcia dla rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych, zawodowych i 
rodzinnych domów dziecka”. Rodziny zastępcze, które chcą uczestniczyć w spotkaniach mogą zgła-
szać się osobiście w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie oraz telefonicznie. 

Świadczenia rodzinne, dodatki mieszkaniowe, zasiłki, wsparcie ubogich i bezdomnych,  
a także dożywianie dzieci z najuboższych rodzin to tylko niektóre z zadań realizowanych 
przez miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim.

                                            tel. 55 279 99 15 i 55 646 18 00
                                        e-mail: sekretariat@pcprkwidzyn.pl

                            82-500 Kwidzyn, plac Plebiscytowy 2                       
                                                 Tel. 793 005 572
                                 e-mail: seniorzy.kwidzyn@gmail.com

Organizacja prowadzi różne formy działalności edukacyjnej, szkoleniowej, prozdrowotnej, 
kulturalnej, twórczej oraz turystyczno-krajoznawczej. Zajmuje się między innymi włącza-
niem osób starszych, zarówno aktywnych, jak i nieaktywnych zawodowo do systemu kształ-
cenia ustawicznego. Organizacja promuje i organizuje wolontariat oraz działa na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Angażuje też wszystkich chętnych do różnorodnych form aktywności 
fizycznej i intelektualnej adekwatnie do wieku, stopnia sprawności i zainteresowań.  

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie

Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie

Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie

Ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim

Stowarzyszenie Seniorzy 50+ w Kwidzynie

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w KwidzyniePowiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

Zespół Pieczy Zatępczej PCPR w Kwidzynie

Ośrodek zapewnia profesjonalną pomoc i wsparcie wszystkim osobom, rodzinom i grupom doświadcza-
jącym trudności w pełnieniu swoich podstawowych funkcji, gdy dochodzi do zaburzenia ich równowagi 
i załamania jako konsekwencji różnych sytuacji  kryzysowych. Ośrodek prowadzony jest na zlecenie 
samorządu powiatu kwidzyńskiego przez Fundację „Żyć zgodnie” im. ks. Piotra Świtajskiego.
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                              Warsztat Terapii Zajęciowej w Ryjewie
Warsztat istnieje od 15 września 1993 roku. Prowadzi go Stowarzyszenie Pomocy 

Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie. W warsztacie funkcjonuje dziewięć pra-
cowni terapeutycznych, w tym malarska, wikliniarska, ceramiczna, życia codzien-
nego, komputerowa, fotograficzna, krawiecko-dziewiarska, fryzjersko-kosmetyczna 
oraz stolarsko-ogrodnicza. W zajęciach uczestniczą 42 osoby.

               
               Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze”
          Warsztat Terapii Zajęciowej,  82-420 Ryjewo, ul. Słoneczna 18
                                                 tel. 55 277 42 14
                                       e-mail: wtzryjewo@interia.pl

                            Warsztat Terapii Zajęciowej w Górkach
Warsztat działa od 1 października 1993 roku w Kwidzynie. Od 2004 roku pro-

wadzi go Fundacja „Misericordia” w odrestaurowanym, zabytkowym dworku w 
Górkach. Zajęcia prowadzone są w dziewięciu wyspecjalizowanych pracowniach: 
plastycznej, wikliniarskiej, edukacyjno-stolarskiej, życia codziennego, kompu-
terowej, artystycznej, ogrodniczo-gospodarczej, ceramicznej i redakcyjnej. W 
warsztacie funkcjonuje gabinet rehabilitacji. Wobec wszystkich uczestników 
zajęć terapeutycznych stosowane są dwie formy rehabilitacji medycznej: ki-
nezyterapia (obejmuje między innymi ćwiczenia gimnastyczne i różne formy 
czynnego wypoczynku i relaksu) i fizykoterapia (elektroterapia, termoterapia, 
światłolecznictwo i ultradźwięki, magnetoterapia oraz laseroterapia).

       
                                   Fundacja „Misericordia” w Górkach
                    Warsztat Terapii Zajęciowej, Górki 4, 82-500 Kwidzyn
                                                   tel. 55 279 35 64
                                         www.fundacjamisericordia.pl
                                       e-mail: wtzkwidzyn@gmail.com

Ob³o¿nie chorzy, osoby niepe³nosprawne oraz mieszkañcy, których nie staæ na 
zakup leków mog¹ liczyæ na pomoc kwidzyñskiej stacji socjalnej Fundacji Joannitów. 
Pomoc udzielana jest nieodp³atnie. Stacja prowadzi wypo¿yczalniê sprzêtu rehabili-
tacyjnego oraz aptekê, w której wszystkie leki wydawane s¹ na receptê. Opiekuje siê 
osobami ob³o¿nie chorymi w ich domach. Pomaga tak¿e osobom niepe³nosprawnym, 
którym trudno jest samodzielnie funkcjonowaæ. Apteka stacji socjalnej czynna jest 
w poniedzia³ki, wtorki, czwartki i pi¹tki od 13.00 do 14.00. Lekarstwa wydawane s¹ 
tylko osobom, które znajduj¹ siê w bardzo trudnej sytuacji finansowej. 

To organizacja pożytku publicznego, działającą na rzecz osób z całościowymi 
zaburzeniami rozwojowymi oraz ich rodzin i wychowawców. Stowarzyszenie 
prowadzi działania obejmujące bezpośrednią pomoc terapeutyczną, udziela 
wsparcia, jak również organizuje szkolenia i konsultacje dla rodziców, wycho-
wawców i innych osób mających styczność z osobami z autyzmem. 

Stacja socjalna Fundacji Joannitów w Kwidzynie

Przychodnia udziela pomocy psychologicznej, terapeutycznej, dla osób z problemem 
własnym lub występującym w rodzinie, związanych z uzależnieniem, w tym problemy do-
tyczące spożywania alkoholu. Przyjmuje także pary w kryzysie oraz osoby doświadczające 
przemocy. Wspiera osoby z problemem alkoholowym, ich partnerki i partnerów, dorosłe 
dzieci alkoholików (DDA) i dzieci dysfunkcyjnych domów (DDD). 

                          ul. Warszawska 18a
                             tel. 55 646 44 04

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA”

Przychodnia Leczenia Uzależnień w Kwidzynie

Warsztaty terapii zajęciowej

Szkoła przeznaczona jest dla młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
umiarkowanym i znacznym oraz niepełnosprawnością sprzężoną do 24. roku życia. Kierunki 
kształcenia z zajęciami praktycznymi u lokalnych przedsiębiorców obejmują: pomocnik ogrod-
nika i sadownika, pomocnik kucharza, pomocnik pracownika gospodarczego, pracownia życia 
codziennego oraz  Zespoły Rewalidacyjno – Wychowawcze dla dzieci i młodzieży z niepełno-
sprawnością intelektualną w stopniu głębokim do 25. roku życia.

                   82-420 Ryjewo, Barcice 66               
                        Tel. 55 277 16 95
                e-mail: soswbarcice@post.pl

            82-500 Kwidzyn, ul. Ogrodowa 6     
                         Tel. 55 262 40 21
          www.spdpkwidzyn.edupage.org
       e-mail: sekretariat@spdpkwidzyn.pl

Placówki opiekuńczo – wychowawcze zapewniają dziecku całodobową, ciągłą lub okresową 
opiekę i wychowanie oraz zaspokajają jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe oraz inne. 
Celem nadrzędnym, związanym z umieszczaniem dzieci w tego typu placówkach, jest jak naj-
szybsze przywrócenie dziecka rodzinie naturalnej. 

                                                         Domy dla Dzieci:
                          Dom dla dzieci przy ul. Staszica 27a w Kwidzynie
                          Dom dla dzieci przy ul. Donimirskich 8 w Ryjewie
                          Dom dla dzieci przy ul. Malborskiej 18b w Kwidzynie
                       Biuro Domów dla Dzieci, ul. Grudziądzka 8 w Kwidzynie
                                                     tel. 55 279 33 65 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze

   Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Barcicach 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy w Kwidzynie

Zapewnia specjalistyczną opiekę i pomoc dzieciom niepełnosprawnym fizycznie i inte-
lektualnie, w tym także dzieciom z ciężkimi zaburzeniami zdolności komunikowania się 
z otoczeniem. Świadczy wielodyscyplinarną pomoc terapeutyczną, rehabilitacyjną, diag-
nostyczną i konsultacyjną na rzecz dzieci niepełnosprawnych fizycznie i intelektualnie. 
Ośrodek realizuje porozumienie z Narodowym Funduszem Zdrowia o udzielanie świadczeń 
opieki zdrowotnej w zakresie rehabilitacji dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w 
ośrodku dziennym. Zapewnia między innymi rehabilitację ruchową, zabiegi z zakresu 
fizykoterapii, terapię psychologiczną, pedagogiczną, logopedyczną, stymulację widzenia, 
zajęcia grupowe stymulujące rozwój małego dziecka oraz konsultacje medyczne.

Hospicjum Kwidzyñskie œw. Wojciecha udziela pomocy chorym na chorobê nowo-
tworow¹. Aby skorzystaæ z opieki, nale¿y posiadaæ wszystkie badania oraz skierowanie 
od lekarza rodzinnego. Pacjenci nie ponosz¹ ¿adnych kosztów. Hospicjum ma pod-
pisany kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. Pacjentami opiekuje siê zespó³ 
pielêgniarek i lekarzy. Placówka opiekuje siê równie¿ pacjentami w domach. Prowa-
dzeniem placówki zajmuje się Towarzystwo Przyjaciół Chorych w Kwidzynie. 

 Towarzystwo Przyjaciół Chorych w Kwidzynie
        Hospicjum Kwidzyñskie œw. Wojciecha
              82-500 Kwidzyn, ul. Malborska 18 
                             tel. 55 613 19 13
      e-mail: sekretariat@hospicjumkwidzyn.pl

Hospicjum im św. Wojciecha w Kwidzynie

     Stacja socjalna Fundacji Joannitów     
      82-500 Kwidzyn, ul. Grudzi¹dzka 6
                      tel. 55 646 16 26

                                       82-500 Kwidzyn, ul. Kołłątaja 4
                                     Rejestracja - tel. 506 914 044 
                                  Administracja - tel. 55 279 30 22
                                           e-mail: otir@post.pl
                                               www.aac.pl

Pomorski Ośrodek Adopcyjny w Gdańsku

  80-401 Gdańsk, ul. Hallera 14 
tel. 58 341 46 07
tel. 577 200 579

e-mail: sekretariat@poa-gdansk.pl

Uczestnikami zajęć prowadzonych w placówce są osoby zamieszkałe na terenie
 miasta Kwidzyna, nieaktywne zawodowo powyżej 60 roku życia.         
                                  
                                              Dzienny Dom Pobytu „Senior +”                                   
                                           82-500 Kwidzyn, ul. Warszawska 18
                                                            Tel. 601 911 566
                                                      e-mail: kwidzyn@zhp.pl

Dzienny Dom Pobytu „Senior +” w Kwidzynie

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA”
                    82-500 Kwidzyn, ul. Warszawska 18 
                                   www.snoa.pl 
            www.facebook.com/snoa.autyzm.kwidzyn  

          e-mail: stowarzyszeniesnoa@gmail.com                 

Samodzielny Publiczny Ośrodek Terapii i Rehabilitacji dla Dzieci 
w Kwidzynie

To jednostka samorządu województwa pomorskiego. Celem ośrodka jest prowadzenie pro-
cedur przysposobienia oraz przygotwanie osób zgłaszających gotowość do przysposobienia 
dziecka. Zakres działań POA obejmuje między innymi kwalifikowanie dzieci i kandydatów do 
przysposobienia, szkolenie kandydatów do przysposobienia, dokonywanie doboru rodziny i 
współpraca w zakresie kwalifikacji dziecka i procesu przysposbienia, między innymi takimi 
jak sądy, organizatorzy pieczy zastępczej i ośrodki pomocy społecznej. 

Ośrodek oferuje wczesne wspomaganie rozwoju dziecka. Oferta przeznaczona jest dla dzieci  w 
wieku od 0 do podjęcia nauki w szkole. Zajęcia prowadzone są indywidualnie przez wykwalifiko-
wanych specjalistów, w zależności od możliwości psychofizycznych i potrzeb dziecka. W placówce 
udzielany jest instruktaż i porady oraz udzielane są konsultacje w zakresie pracy z dzieckiem. 
Ośrodek prowadzi też edukację przedszkolną dla dzieci w wieku od 3 do 8 lat w formie zajęć 
wychowawczo-dydaktycznych. W placówce funkcjonuje szkoła podstawowa, która oferuje naukę 
dzieciom z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacznym i 
niepełnosprawnościami sprzężonymi w tym z autyzmem w zespołach klasowych oraz w zespołach 
edukacyjno-terapeutycznych. Edukacja podzielona jest na dwa etapy kształcenia: pierwszy etap - 
edukacja wczesnoszkolna klasy I-III i drugi etap - klasy IV-VIII. Ośrodek zapewnia edukację dzieci z 
autyzmem oraz wielospecjalistyczną terapię, w tym logoterapię, indywidualną terapię pedagogiczną, 
rehabilitację ruchową, hydroterapię i hipoterapię. SOSW w Barcicach to także zajęcia w grupach 
wychowawczych, które odbywają się w trzech grupach wychowawczych. Internat dysponuje 32 miej-
scami noclegowymi, zapewniając wychowankom całodobową opiekę od poniedziałku do piątku. 
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Międzywarsztatowe Integracyjne Spławikowe Zawody Wędkarskie

Drużyna z WTZ w Iławie najlepsza w wędkarskich zmaganiach
Drużyna z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Iławie, prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepeł-

nosprawnością Intelektualną Koło w Iławie, zwyciężyła podczas Międzywarsztatowych Integracyjnych Spławikowych 
Zawodów Wędkarskich, które odbyły się na terenie parku przy zabytkowym dworku w Górkach. Dworek jest siedzibą 

Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, prowadzonego przez Fundację „Misericordia”, organizatora zawodów.
W rywalizacji wędkarskiej  

uczestniczyły warsztaty z 
powiatów sztumskiego, iław-
skiego i kwidzyńskiego. Za-
wodników powitała Anna Ko-
walska, kierownik Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Górkach. 
Sędzią głównym zawodów był 
Łukasz Olszewski. Rywaliza-
cja polegała na złowieniu jak 
największej liczby ryb w ciągu 
dwóch godzin. W przypadku 
złowienia takiej samej liczby 
ryb o kolejności decydowała 
ich wielkość. Po dwóch godzi-
nach wędkarskiej rywalizacji 
policzono ryby i okazało się, 
że mistrzem  tegorocznych 
Międzywarsztatowych Inte-
gracyjnych Spławikowych 
Zawodów Wędkarskich zosta-
ła reprezentacja  Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Iławie. 
Drugie miejsce w zawodach 
zajęła reprezentacja War-
sztatu Terapii Zajęciowej w 
Ryjewie. Na trzecim miejscu 
zawody zakończyli wędkarze 
z Warsztatu Terapii Zajęcio-
wej w Koniecwałdzie. Dru-

żyna z  Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Górkach zakoń-
czyła zawody na czwartym 
miejscu. Drużyny otrzymały 
dyplomy oraz upominki, które 
wręczył Kazimierz Gorle-

wicz, prezes Fundacji „Mi-
serocordia”. Tradycyjnie już 
wszystkie złowione ryby po 
policzeniu wróciły do wody. 
Na terenie parku znajdują 
się dwa zarybione stawy. Ich 

utrzymaniem przez cały rok 
zajmuje się pracownia ogrod-
niczo-gospodarcza, jedna z 
pracowni funkcjonujących w 
Warsztacie Terapii Zajęciowej 
w Górkach.                     (op)

   Międzywarsztatowe Integracyjne Spławikowe Zawody Wędkarskie odbyły się na terenie parku 
przy zabytkowym dworku w Górkach. Dworek jest siedzibą Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, 
prowadzonego przez Fundację „Misericordia”, organizatora zawodów. 

   Zawodników powitali Anna Kowalska, kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach 
i Łukasz Olszewski., sędzia głównym zawodów. 

   Drużyna Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie z dyplomem i nagrodami 
za zajęcie drugiego miejsca w zawodach.

    Drużyna z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Iławie z Kazimierzem Gorlewiczem, prezesem Fun-
dacji „Misericordia” i Anną Kowalską, kierownikiem Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.

   Drużyna Warsztatu Terapii Zajęciowej w Koniecwałdzie zajęła trzecie miejsce.

   Reprezentacja Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.
   Kolejne zawody wędkarskie w parku okalajacym zabytkowy dworek, siedzibę WTZ 

w Górkach, w przyszłym roku.

   Nagroda za zajęcie czwartego miejsca dla Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.

    Nagrodę z rąk Kazimierza Gorlewicza, prezesa Fundacji „Misericordia” odbiera przedstawiciel 
drużyny Warsztatu Terapii Zajęciowej w Koniecwałdzie.

   Drugie miejsce zajęła reprezentacja Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie.

   Dyplom i nagrody dla zwycięskiej drużyny z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Iławie wręczył 
Kazimierz Gorlewicz, prezes Fundacji „Misericordia”.


